opzioni terapeutiche di comprovata efficacia). Un simile rico-
noscimento del valore clinico è stato raggiunto da dupilumab
anche in altri paesi europei, per l’indicazione DA. In Germania
(giugno 2018), il Federal Joint Committee (G-BA) ha assegnato

a dupilumab lo status di farmaco a “considerevole valore
aggiunto” (46). In Francia (luglio 2018), la Commissione di
Trasparenza ha assegnato un punteggio di ASMR III (miglio-
ramento “moderato” del beneficio clinico) (47). Infine, il NICE
(agosto 2018) ha espresso una raccomandazione positiva
di dupilumab, per i pazienti con DA che non hanno risposto
ad almeno un’altra terapia sistemica, come la ciclosporina,
il metotrexato, il micofenolato mofetile e l’azatioprina o
quando questi sono controindicati o non tollerati (30).

Coerentemente con le valutazioni formulate dalle agen-
zie succitate, anche la presente analisi di costo-utilità ha
mostrato che, al prezzo ex-factory proposto al SSN italiano,

TABELLA V - Risultati dell’analisi di sensibilità deterministica a una via (Prospettiva SSN; ICUR Caso base: € 33.263)

Parametri, variazione ICUR risultante, (€ per QALY guadagnato) variazione
relativa vs Caso Base (%)

Diminuzione parametro Aumento parametro

Variazione dell’utilità rispetto al basale dupilumab (responder), estremi 95% IC € 42.345, 27,30% € 27.389, –17,66%

Compliance in mantenimento dupilumab, ± 20% € 29.481, –11,37% € 37.044, 11,37%

Probabilità di risposta sostenuta a 5+ anni dupilumab, ± 20% € 36.496, +9,72% € 31.409, –5,57%

Probabilità di risposta sostenuta a 4 anni dupilumab, ± 20% € 30.583, –8,04% € 34.470, +3,63%

Costo annuale delle risorse (non-responder), ± 20% € 34.905, 4,94% € 32.442, –2,47%

Variazione dell’utilità rispetto al basale SC (tutti i pazienti), estremi 95% IC € 32.620, –1,93% € 33.931, 2,01%

Tasso di sconto – costi ed esiti (0%; 5%) € 32.416, –2,55% € 33.845, +1,75%

Costo annuale delle risorse (responder), ± 20% € 32.851, –1,24% € 33.675, 1,24%

Età al basale, ± 20% € 33.203, –0,18% € 33.363, +0,30%

Probabilità di risposta sostenuta a 2 anni SC, ± 20% € 33.174, –0,27% € 33.352, +0,27%

Probabilità di risposta sostenuta a 3 anni dupilumab, ± 20% € 33.289, +0,08% € 33.256, –0,02%

Probabilità di risposta sostenuta a 3 anni SC, ± 20% € 33.239, –0,07% € 33.286, +0,07%

Probabilità di risposta sostenuta a 2 anni dupilumab, ± 20% € 33.248, –0,04% € 33.264, +0,00%

Orizzonte temporale – 20 anni € 33.877, +1,85%

Orizzonte temporale – 10 anni € 35.505, +6,74%

EASI 50 € 38.147, +14,68%

EASI 75 € 40.353, +21,32%

EASI 90 € 42.044, +26,40%

EASI: Eczema Area and Severity Index; IC: intervallo di confidenza; ICUR: rapporto incrementale di costo-utilità, incremental cost-utility ratio; SC: terapia di supporto.

Fig. 3 - Curva di accettabi-
lità dell’analisi costo-utilità
(N = 1.000 simulazioni; ICUR
Caso base: 33.263).

Analisi costo-utilità di dupilumab nella dermatite atopica grave64

© 2020 The Authors. Published by AboutScience

al netto degli sconti nascosti, dupilumab è un’alternativa
costo-efficace rispetto a SC, ovvero con un ICUR che ricade
all’interno del range informale di accettabilità proposto per
l’Italia dalla Società Italiana di Economia Sanitaria (AIES) (31),